de) *Im Original Großschreibung*

sic omnes rationes sunt quidem in intellectu nostro sicut in subiecto: sed in Deo sunt ut in radice verificante has conceptiones.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244). Deutlicher ist der Bezug zum Sentenzenkommentar, wo Thomas behauptet, dass das *verbum* ein dem Intellekt inhärentes Akzidenz sei und diesen vervollkommen, indem es *terminus* des Erkennens sei. Thomas, In I Sent. d. 27 q. 2 art. 2 qc. 1 arg. 3f.: »Item, verbum est terminus huius actus qui est dicere; nihil enim dicitur nisi verbum. [...] verbum dicit conceptionem intellectus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 74). Karlstadt scheint sich zudem – negativ – auf Petrus Aureoli, In I Sent. d. 27 p. 2, art. 2 zu beziehen, der sich mit der Autorität des Augustinus gegen Thomas gewandt hatte: »Nusquam autem dicit Augustinus, quod verbum sit accidentis inhaerens, immo dicit oppositum.« S. Petrus Aureoli, *Sententiae* (1596), fol. 628r. Vgl. LEE, Wirklichsein, 157 Anm. 226. Allerdings lag zu dieser Zeit der Sentenzenkommentar des Aureoli nur handschriftlich vor.

357 Thomas, De pot. q. 9 art. 5 co.: »De ratione autem eius quod est intelligere, est quod sit intelligens et intellectum. Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur, cum illa quandoque sit intellecta in potentia tantum, et sit extra intelligentem« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 255f.).

358 Vgl. Thomas, Sent. de an. III lec. 11 n. 4: »Symmetrum et diametrum aliquando separatim et seorsum intellectus intelligit, et tunc sunt duo intelligibilia: quando autem componit, fit unum intelligibile, et simul intelligitur ab intellectu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 225; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 365).

359 Thomas, Quodl. VII q. 1 art. 2 co.: »Et hoc contingit per intentionem, quae coniungit intellectum intelligibili, et sensum sensibili, ut Augustinus dicit.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 11; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 475). Nach alter Bucheinteilung Quodl. VII art. 2 co. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 42^r.

360 Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 6: »Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. [...] sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces extiores significant; unde et ipsa intentio verbum interius nominatur [...].« (Thomas,

ille quasi formaliter. Differunt verbum nostrum et verbum divi- Verbum divinum.
 num. Quia hoc est tantum unum. Nam intelligere dei est unum.
 ergo verbum. consequentia nota ex superioribus<.> Illud autem
 est multiplex. quia aliud est intelligere nostrum quo intelligimus
 5 lapidem. et quo intelligimus plantam. Ideo intellectus noster con-
 cipit multa. Tenet consequentia. Quia motus non multiplicatur
 nisi et terminus ad quem terminatur<.> Secundo differunt. quia
 intelligere divinum non potest esse imperfectum. Unde verbum
 divinum est perfectum omnia perfecte representans<.> Intellectus
 10 autem noster imperfecte plerumque intelligit. et seipsum et alia.
 ut etiam patet super. q. 7 ar. 6 et in 4. contra gen'tiles'<.>³⁶¹ Ter-
 cio differunt. quia in intellectu nostro aliud est intelligere. aliud
 est esse. Et ideo verbum conceptum in intellectu nostro cum pro-
 cedet ab intellectu inquantum est intelligens. non unitur ei in
 15 natura. sed solum in intelligere. Sed intelligere dei est esse eius.
 Unum verbum quod procedit a deo inquantum est intelligens
 procedit ab eo inquantum est existens. Et propter hoc verbum
 conceptum habet eandem essentiam et naturam quam intellectus
 concipiens. Quarto differunt. quia verbum dei dicitur genitum vel
 20 filius. quia quod recipit naturam in viventibus dicitur genitum.
 Verbum autem nostrum non dicitur genitum vel filius. nisi me-
 thaphorice.³⁶² quia non vivit. sed est accidens<.> Ex quo sequitur
 Quod verbum asini vel hominis non est homo vel asinus. quia alias
 esset genitum et filius. ergo simile est dicendum de omnibus aliis
 25 verbis nostris<.> Et arguit^{df} (quidam egregius^{dg} vir doctrine Cum
 de verbo in i par'te' nobis ar'ticulum' enodaret. Martinus Pollich
 de Mellerstat³⁶³ sapiens Theologie professor cuius diligentia in-

df) *Im Original Großschreibung dg) Im Original Großschreibung*

Opera (Leonina) 15, 34 Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119); Ps. Thomas, *De int.*: »Hoc autem sic ab intellectu conceptum, dicitur verbum interius.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 636).

361 Thomas, *Quodl.* VII q. 3 art. 1 entspricht *Quodl.* VII art. 6 nach alter Zählung und beschäftigt sich mit der Frage nach der Pluralität in geistigen Substanzen sowie dem Ausschluss von Pluralität und »immensitas divina« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25,1, 17f). Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 43v-44r. S. auch Thomas, S.c.g. IV cap. 1 n. 6 (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 3f; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 114); ebd., cap. 11 n. 9 (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 33; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119); ebd., n. 11 (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 33; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119).

362 Vgl. Thomas, *De pot.* q. 9 art. 5 co.: »Et quia quod recipit naturam in rebus viventibus dicitur genitum et filius, verbum divinum dicitur genitus et filius. Verbum autem nostrum non potest dici genitum ab intellectu nostro nec filius eius, nisi metaphorice.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 256).

363 Martin Pollich von Mellrichstadt hatte in Leipzig bereits lange Jahre Artes und Medizin gelehrt, als er 1502 zum Gründungsrektor der Universität Wittenberg ernannt wurde. Dieses Amt hatte er bis 1507 inne, zugleich war er Vizekanzler, zwischen 1506 und 1508 Dekan der theologischen Fakultät, 1507 Extraordinarius medicinae. Schließlich bezeichnen ihn die Statuten von 1508 als »reformator«. Vgl. UUW 1, 14f; VerLex (Hum) 2, 502f. Auf dem Höhepunkt seines Streits mit Conrad Wimpina über den Vorrang der Theologie vor der Poesie – Pollich trat für deren Eigenständigkeit und ihren universalen Anspruch ein – wurde ihm im Januar 1503 die theologische Doktorwürde verliehen, ohne dass er ein Geistlicher war. Ebd., 502. Pollich war bis 1510 Karlstadts wichtigster Lehrer in Wittenberg. Sein Herkunftsstadt Mellrichstadt unweit von Karlstadt

5 dies de sacerrimis litteris bene meretur) hoc medio(.) Si verbum nostrum esset res intellecta. sequeretur quod verbum procederet essentialiter. quia secundum illos. idem sunt essentialiter. homo conceptus vel verbum hominis. et homo naturalis quod est fal-
 10 sum in creaturis. quia verbum hominis non procedit essentialiter ab homine naturali.³⁶⁴ Et arguit^{dh} secundo(.) Quia verbo divino simile est verbum nostrum. quapropter sequitur^{di} quod verbum in divinis etiam essentialiter procedit. Et sic essent due essentie in divinis. quod ego nec cogitare volo. ne dicam ponere fundamen-
 15 tum illius sequela. Probatur sequela quia idem sunt res intellecta et verbum secundum eos. Hec ille.³⁶⁵
 20 Et ego arguo^{dj} sic. Si verbum nostrum ad cuius similitudinem dicitur verbum divinum esset res intellecta. sequeretur quod verbum divinum procederet per modum extrinsici. probatur sequela.
 25 quia deus cognoscit omnes creatureas extrinsicas essentie sue. Se-
 queretur secundo. quod verbum in divinis magis procederet ad pa-
 trem. quam a patre. Probatur sequela. quia res intellecta est [30°] ex-
 trinsica et instrumentaliter agit in intellectu possibili. quod in-
 tellige in nobis et de verbo nostro. quod est imago et similitudo
 20 verbi divini. et sic sequeretur per modum imaginis. Sed quia illa sunt celestia. Satius est mihi terras habitanti. silere illa quorum radix in celis fixa est quam turpiter obmutescere. Nam semper talia huiusmodi pie emendationi commendo. At vero plura de illo
 25 verbo nostro in periar'meneias' libro spero nos dicturos cum his lectoribus haud ingrata esse intellexero.³⁶⁶

^{dk}Tertia questio.^{dk}

Utrum conceptio intellectus. vel intentio ex parte intellectus. pro-

dh) Im Orginal Großschreibung di vom Editor verbessert für seqnitur dj) Im Original Großschreibung
 dk-dk) im Original im fortlaufenden Text

am Main gehörte zum Hochstift Würzburg. Damit ist Pollich zu den Personen mit dem größten Einfluss auf den jungen Karlstadt zu zählen, die zudem – wie der Kölner Lehrer und Rektor der Montanerburse Valentin Engelhardt von Geldersheim – auf die regionalen Verflechtungen des frühen Humanismus verweisen. Vgl. hierzu TEWES, Bursen, 601–605; TEWES, Nominalisten, 458–460.

364 Angelehnt an Thomas, De pot. q. 9 art. 9 ad 1: »Quod quidem inconveniens ex quatuor potest considerari: primo quidem quia cum filius in divinis procedat ut verbum, si filius filium generaret, sequeretur quod in Deo verbum ex verbo procederet, quod quidem esse non potest nisi in intellectu inquisitivo et discursivo in quo verbum ex verbo procedit, dum ex consideratione unius veritatis in alterius veritatis considerationem procedit; quod nullo modo convenit perfectioni et simplicitati intellectus divini, qui uno intuitu omnia simul videt.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 260).

365 Kontextuell scheint sich Karlstadt auf Martin Pollich zu beziehen, dessen logische Schriften erst 1512 herausgegeben wurden: Pollich, *Cursus logici* (1512). Die hier zitierten Textstellen konnten dort aber nicht nachgewiesen werden. Vgl. die überraschende wörtliche Übereinstimmung mit der Textvariante bei Pollich auf S. 28 Anm. 73.

366 Scheinbar plante Karlstadt, einen Vorlesungskommentar zu Aristoteles' Interpretationslehre *Peri hermeneias* zu veröffentlichen, die an der Universität Lehrstoff der *Logica maior* war. Vgl. Scheible, Philosophische Fakultät, 96f. S. KGK 3.

ducatur ab actu intellectus(.)³⁶⁷ Pro responsione nota quod S'anc- B'eatus' Tho'mas'
 tus' Tho'mas' in opus'culo' 53³⁶⁸ inquit. Sciendum quod sicut secundum actionem que tendit in materiam exteriorem est aliqua processio ad extra. Ita secundum actionem que manet in agente 5 est quedam processio ad intra. Et hoc maxime patet in intellectu. Cuius actio scilicet intelligere manet in agente(.) Quicumque enim intelligit ex hoc ipso quod intelligit procedit ad aliquid intra ipsum quod est conceptio rei intellecte.³⁶⁹ Hec ille formaliter. Nota secundum Herpheum quotli'beta' 2 q. 8.³⁷⁰ quod opera- 10 tio manens convenit principio passivo et principio formaliter. Operatio principii materialis est recipere actum vel perfectionem. Operatio principii formalis est formaliter facere tale. prout dicimus quod albedo facit formaliter album. per quem etiam modum dicitur 15 quod intellectio facit formaliter intelligentem. Sed differunt dupliciter. Uno modo quia operatio manens principii passivi est in ipso subiective. Sicut recipere vel actus receptus est in principio receptivo. Sed operatio principii formalis est esse formaliter tale. que non est proprie in ipsa forma quasi quoddam receptum in 20 eam. et diversum ab ea. sed est in habente ipsam. sicut lucere est in lucente. Alio modo differunt. quia operatio principii passivi est recipere actum ab alio. sicut a causa efficiente reducente ipsum de potentia ad actum. Operatio vero forme absolute accipiendo pro eo quod est esse formaliter tale non importat esse ab alio. sicut a 25 causa efficiente. Unde lucere³⁷¹ licet habeat causam effectivam Non tamen eam importat. Nota secundo quod intelligere est operatio manens pertinens ad principium formale. quia operatio manens dicitur illa que respicit illud cuius est talis operatio. ut in quo est. sicut videre visum. Sed intelligere respicit intelligentem. sicut in 30 quo est ergo etc. patet secundum quia omnis operatio manens pertinet ad principium materiae vel formale. Sed intelligere non dicit formaliter aliquid pertinens ad principium materiae. ergo. Minor probatur. quia intelligere formaliter potest convenire non habenti causam efficientem actus intel[30^v]ligendi ut patet in deo. Sed operatio principii materialis importat habere causam efficientem a qua materiae recipit actum. Sed licet intelligere formaliter 35 non importat causam efficientem. tamen quantum ad rem pertinet in creaturis habet utramque causam. sicut lucere calere. Ad

dl) *Im Original Punkt gesetzt*

367 Laut Inhaltsverzeichnis ist dies die *Decima questio*.

368 S. S. 52 Anm. 168.

369 Ps. Thomas, De int.: »Sciendum, quod sicut secundum actionem quae tendit in exteriorem materiam, est aliqua processio ad extra; ita secundum actionem quae manet in agente, est quadam processio ad intra; et hoc maxime patet in intellectu, cuius actio, scilicet intelligere, manet in agente. Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit ad aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 637).

370 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) II q. 8, fol. f5^r.

questionem^{dm} respondet Herpheus sic. Verbum vel forma specularis producitur per actum intelligendi confusum(,)³⁷¹ Ubi nota secundum S'ancutum' Tho'mam' in opus'culo' ubi supra. Quod intellectus habet apud se semper verbum informe³⁷² non autem semper formatum. Arguitur per actionem immanentem nihil producitur. sed intelligere est operatio immanens. ergo. Maior probatur. quia sicut se habet operatio transiens ad hoc quod aliquid per eum constituatur. Ita operatio manens ad hoc quod per eam nihil producatur. Sed in omni actione transeunte aliquid producitur. ergo in manente nihil. Respondet quod si maior ita intelligitur. sicut per actionem que est productio. Sic maior est vera. sicut calefactio producit calorem. sed operatio manens non est producere. Si autem intelligitur maior quod per actionem manentem. tanquam per habere aliquod principium nihil producatur. Sic maior^{dn} est falsa. immo sic omne quod fit. fit per actionem immanentem. quia omne agens agit per aliquod principium per quod habet esse tale formaliter quod pertinet ad operationem manentem. Ad probationem dicit quod vera est. si formaliter capitur produci. ut sit sensus. Sicut operatio transiens est formaliter ipsum producere Ita nulla operatio manens dicitur formaliter ipsum producere. licet dicat principium per quod producens producit. Sic dicit in proposito quod licet intelligere non dicat formaliter producere^{do} vel dicere. Tamen dicit habere actum quo producens producit verum. vel per quem mens se movet ad verbum.³⁷³ Hec ille Herpheus. Sed qualiter ego respondeam destinavi^{dp} mecum prius legere^{dq} Tho'mam'. Hec superius dicta de intentione ex parte intellectus sufficere nunc arbitror. Verum intentiones ex^{dr} parte rerum. et logicales recensere conabor. Imprimis adducere studeo dictata a B'eatus' Tho'mas'.

dm) *Im Original Großschreibung dn) Im Original Großschreibung do) vom Editor verbessert für produc dp) vom Editor verbessert für destinatui dq) Im Original ist ein Punkt gesetzt dr) vom Editor verbessert für et*

371 Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) II q. 8, fol. g2r: »Dico ergo ad propositum aut verbum sit actus intelligendi sive sit forma specularis de qua dicendum est dicere formaliter non est intelligere.« Vgl. auch ebd., fol. f6r: »Dicunt autem isti quod actus intelligendi est expressus magis habet rationem verbo qua confusus.«

372 Ps. Thomas, De int.: »Sed homo non percipit quod intellectus habeat semper apud se verbum illud informe [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 636).

373 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) II q. 8, fol. g1r: »et isto modo omne quod fit: fit per actionem manentem: quia omne agens agit per aliquod principium per quod habet esse tale formaliter: quod pertinet ad operationem manentem pertinentem ad principium formale [...]. Et ad probationem cum dicitur sicut se habet operatio transiens ad producere etc. dicendum quod verum est accipiendo hoc verbum produci formaliter: ut si sensus quod sicut operatio transiens est formaliter ipsum producere. ita nulla operatio manens dicitur formaliter producere ipsum: licet dicat principium per quod producens producit. Sic etiam dico in proposito: quod licet intelligere non dicat formaliter producere verbum vel dicere. tamen dicit habere actum quo producens producit verum. vel per quem mens se movet ad verbum producendum.« Herveus spricht von der »actio manens«, Karlstadt von der »actio immanens«.

S'ancto' Tho'ma' in opus'culo' de universa'libus' quia que univer-
 sali conveniunt et intentioni tanquam superiori competit(,) Ubi
 dicit merito B'eatus' Tho'mas'. Quod aliqui ponentum universa-
 lia esse in intellectu. dixerat quod universale esset nobis innatum
 5 et concretum et non fieri universalia per actionem intellectus de-
 purantis. et abstrahentis. fulcientes positionem suam per dictum 2 de anima.
 Philosophi in 2. de anima. ubi dicit quod intelligimus dum vo-
 lamus. quod non esset dictum nisi ipsa universalia essent nobis
 innata. et semper actu presentarent se ipsi anime. Contra quos 2 posterio'rum'.
 10 tamen est Philosophus in fine secundi posteriorum. et 1 metaphi'-
 si'ce. quod universale venatur per viam sensus memorie et experi-
 menti. ergo non innascitur universale. Commentator etiam dicit
 super prohemio de anima. quod intellectus facit universalitatem
 15 in rebus.³⁷⁴ Ad autoritatem dicit quod sane sit intel[31^r]ligenda.
 hoc modo quia in nobis est intellectus agens. quo est omnia fa-
 cere non quando vult se convertere supra fantasmata. et illustrare
 ea et facere ea actu intelligibilia. Ex quibus patet secundum D'oc-
 torem' S'anctum'. Quod universale tenet se ex parte rei. Etiam
 20 non solum ex parte intelligentis. Nam subiungit. sententia Ari-
 stotelis^{ds} vera est. universale est unum in multis. et unum post
 multa. quia tangitur in hoc duplex esse universalis. unum secun-
 dum quod est in rebus. Et aliud quod est in anima. Et subiungit
 quod una et eadem natura que singularis erat et individuatur per
 25 materiam in singularibus hominibus. efficitur postea universalis
 per actionem intellectus depurantis ipsam a conditionibus que
 sunt hic et nunc(,). Unde rationem universalis et predicabilis ac-
 cipit ab ipso intellectu.³⁷⁵ Hoc idem habes contra gen'tiles' li. 2 B'eatus' Tho'mas'.

ds) vom Editor verbessert für Aristoteles

374 Zitate, durch Paraphrasen verbunden, nach Ps. Thomas, De univ. circa: »Nam quidam posuerunt universalia nobis innata et concreta, et non fieri universalia per actionem intellectus depurantis et abstrahentis. Et fulciunt positionem suam per dictum philosophi 2 de anima: ubi dicit quod intelligimus cum volumus: quod non esset dictum, nisi ipsa nobis universalia innata essent, et semper actu praesentarent ipsi animae. Contra quod est etiam philosophus, per quem putant se defendere. Dicit enim ipse in fine 2 Post., quod universale venatur sensus via memoriae et experientiae: et Commentator super prooemio de anima dicit contra eos, quod intellectus agens facit universalitatem in rebus ipsis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 665). Bei dem schon von Thomas angesprochenen »Commentator« handelt es sich um den arabischen Philosophen Averroes (Ibn Ruschd), auf dessen 8. Kommentar zu De anima 1 der zuletzt angeführte Satz zurückgeht: »[...] sed intellectus est qui agit in eis universalitatem.« (Averroes, *De anima* (Crawford), 12,25f.).

375 Ps. Thomas, De univ. circa: »Sententia tamen Aristotelis vera est, scilicet quod universale est in multis, et unum praeter multa. Et tangitur in hoc duplex esse universalis: unum secundum quod est in rebus, aliud secundum quod est in anima. [...] Et ideo dicit Boetius universale dum intelligitur, singulare dum sentitur, quia una et eadem natura que singularis erat et individuatur per materiam in singularibus hominibus. efficitur postea universalis per actionem intellectus depurantis ipsam a conditionibus que sunt hic et nunc; unde rationem universalis et praedicabilis accipit ab ipso intellectu, ut dictum est.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 665). Eine entscheidende Differenz besteht darin, dass Thomas das *universale* als »unum praeter multa« bezeichnet, Karlstadt dagegen als »unum post multa«. Möglicherweise handelt es sich um einen Lesefehler beim Druck.

ca. 75³⁷⁶ quia intellectus non dicitur aliter abstrahere res quam quod intelligit unam et aliam. Non ita abstrahit quasi res abstracta ad intellectum intelligatur procedere. nec repugnant illa duo. quod universalia non sunt extra intellectum subsistentia. et 5 quibus intellectus intelligens universalia intelligat res extra animam. quia intelligere naturam generis et speciei est naturam ipsam intelligere. non intelligendo principia individuanta(.) Et hoc contingit ex conditione speciei intelligibilis in intellectu recepte. Et dicitur notantur natura speciei vel generis in genitivo. quia 10 ipsa natura recipit ab intellectu rationem universalis. in quo tamen non est secundum essentiam. sed similitudinem et speciem. que est singularis in anima. et universalis secundum quod comparatur ad multa singularia. prout equaliter est similitudo omnium ut patet supra de ente et essentia. Considera quod aliud est dicere animal in quantum animal. et animal in quantum universale. quia animal in quantum animal. est animal solum. et significat essentiam simplicem. que de se nec est una. nec multa. nec existens in his sensibilibus. nec in anima. Unde significat quandam essentiam. quia nec est universalis nec particularis. et ideo dicit 15 Avicenna rationalitas non est differentia. animalitas non est genus. nec humanitas species.³⁷⁷ et hoc modo nihil est de ea verum dici in se quod convenit sibi secundum quod huiusmodi. Unde quicquid aliorum sibi attribuitur falsa est attributio verbi gratia homini ut homo convenit animal rationale. ergo natura hominis absolute considerata abstrahit a quolibet esse. ita tamen quod non fiat preciso alicuius eorum. et ideo ratio speciei non convenit homini secundum suam absolutam considerationem. Sed oportet quod sit de accidentibus que consequuntur ipsam secundum quod habet esse in hoc intellectu. vel illo. Et ideo nomen speciei 20 non predicitur de Socrate. ut dicatur Socrates est species. quod tamen de necessitate accideret. si conveniret homini secundum esse. quod habet in Socrate. vel secundum suam absolutam considerationem secundum quod est homo. Ex quo textu clarissimum est. quod ratio speciei vel generis. que est in anima subiective 25 convenit homini vel animali secundum accidentia que sequuntur ip[31^v]sam secundum esse. quod habent in anima. sicut est esse intellectum. esse abstractum. ergo ratio generis vel speciei con-

376 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 75 n. 8: »Et sic haec duo non repugnant, quod universalia non subsistant extra animam: et quod intellectus, intelligens universalia, intelligat res quae sunt extra animam. Quod autem intelligat intellectus naturam generis vel speciei denudatam a principiis individuantibus, contingit ex conditione speciei intelligibilis in ipso receptae, quae est immaterialis effecta per intellectum agentem, utpote abstracta a materia et conditionibus materiae, quibus aliquid individuat.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 474; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 48).

377 Vgl. Thomas, De ent. cap. 2: »Et ideo dicit Avicenna quod rationalitas non est differentia, sed differentiae principium; et eadem ratione humanitas non est species nec animalitas genus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 374; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585).

venit huic esse. Nota ergo quod esse abstractum est unum ens rationis obiective in anima existens. quod intellectus intelligit in ratione vel generis vel speciei secundum proprietatem nature. et oportet hec caute intelligere^{dt} S'anctum' Tho'mam' quia intentionem universalis quandoque vocat naturam. quandoque rem illam vocat naturam.³⁷⁸ cui talis intentio attribuitur. quia permixtum vel vicissim de intentione in intellectu. qui est in re quarum una est alterius similitudo. Alio modo etiam potest considerari natura. secundum esse. quod habet in hoc vel illo. et sic de ipso aliquid 10 predicatur per accidens ratione eius in quo est. sic dicitur quod homo est albus quia Socrates est albus.³⁷⁹ hoc autem modo habet duplex esse. unum in singularibus. et aliud in anima. et secundum utrumque esse consequuntur hanc naturam accidentia nam in singularibus habet multiplex esse secundum diversitatem singularium. secundum autem hoc esse quod habet in singularibus. non potest dici quod ratio alicuius generis vel speciei accidit alicui nature. quia non invenitur in individuis secundum unitatem. ut sit unum quid omnibus conveniens quod ratio universalis existit. Relinquitur ergo quod ratio generis vel speciei accidit alicui 15 nature secundum esse quod habet in anima. quod est esse abstractum. ab omnibus individuis. Ex quo interum patula veritas splendescit. scilicet quod ratio generis que est similitudo una numero in intellectu existens. non accidit nature extra animam. sed convenit illi quod accidit nature secundum esse in anima. quod 20 est esse intellectum. Nota tenaciter cum dicit Doc'tor' S'anctus³⁸⁰ B'eatus' Tho'mas' quod ratio universalis existit in hoc quod sit unum quid omnibus conveniens per similitudinem vel representationem. et hoc formaliter loquendo de ratione generis. Sed radicaliter loquendo. et correspondenter genus est illud ens rationis quod sequitur intelligentiam animalis quod convenit rei concepte.³⁸¹ Patet igitur finaliter quod ratio generis vel speciei non convenit nature secundum esse absolutum. nec est de accidentibus naturam consequentibus secundum esse extra animam. Sed est de accidentibus que consequuntur eam secundum esse quod habet in anima.³⁸² Hec ille

dt) *Im Original Punkt gesetzt*

378 Die allgemeine Natur strebt nach einer artspezifischen Aktualisierung der Formen. Ein Verweis möglicherweise auf Thomas, Met. VII lec. 13 n. 5: »Sciendum est autem, ad evidentiam huius capituli, quod universale dupliciter potest accipi. Uno modo pro ipsa natura, cui intellectus attribuit intentionem universalitatis: et sic universalia, ut genera et species, substantias rerum significant, ut praedicantur in quid.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 463).

379 Vgl. Thomas, De ent. cap. 2: »[...] homo est albus, quia Socrates est albus [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 374; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585).

380 Vgl. Thomas, De ent. cap. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 374f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585).

381 Im Folgenden Zitatpassagen und Paraphrasen bis Anm. 382. Quellenangaben s. dort.

382 Vgl. Thomas, De ent. cap. 2: »[...] Sic ergo patet qualiter essentia vel natura se habet ad rationem speciei, quia ratio speciei non est de his, quae convenienter ei secundum suam absolutam conside-

solidus et immobilis doctor fere formaliter. Arguitur sic. Omni similitudini aliquid respondet. sed ratio generis vel speciei est similitudo in intellectu existens. ergo ei aliquid respondet. Preterea(.) Quicquid intellectus concipit illius similitudinem format. sed accidentia rationis concipit ergo illorum similitudines format. Maior patet. quia ratio et similitudo idem sunt patet ex prioribus. sed ratio est illud quod intellectus concipit de re. Minor nota. Pro intellectu intentionum logicalium vel secundarum. Nota secundum Angelicum Thomam de po'tentia' q. 1 ar. 1 ad decimum. Quod intellectui respondet aliquid in re dupliciter. Uno modo immediate. quia videlicet intellectus concipit formam rei alicuius extra animam existentis. ut hominis vel la[32¹]pidis. Alio modo mediate. quando scilicet aliquid sequitur actum intelligendi. et intellectus reflexus supra ipsum considerat illud. Unde res respondet considerationi illius rei mediate id est mediante intelligentia rei. Verbi gratia. Intellectus intelligit. naturam animalis in homine et equo et multis aliis speciebus. Ex hoc sequitur quod intelligit eam ut genus. hinc intellectui quo intellectus intelligit non respondet aliqua res extra immediate. que sit genus sed intelligentie ex qua sequitur ista intentio respondet aliqua res.³⁸³ Hec ille formaliter et egregie(.) Ex quibus sequitur primo. quod cum omni intentioni, respondeat aliqua res extra hoc est mediate vel immediate. Mediate ergo respondet intentioni natura subiecta. Immediate autem unum ens rationis quod solum esse habet in intellectu scilicet id quod consequitur actum intelligendi(.) ergo est aliqua intentio secunda ex parte rei. et non solum ex parte intellectus. Sequitur secundo quod actus reflexus super id secundarium intelligibile format intentiones vel rationes encium rationis. Sequitur tertio quod intellectus capitur hic dupliciter. Uno modo pro forma speculari. vel pro ydolo. cum dicitur quo intellectus intelligit. Alio modo pro potentia anime. cum dicitur intellectus intelligit(.)

Pro ampliori declaratione tam intentionum primarum quam secundarum. Nota quod dicit B'eatus' Tho'mas' de poten'tia' q. 7

rationem, neque est de accidentibus, quae consequuntur ipsam secundum esse, quod habet extra animam, ut albedo et nigredo, sed est de accidentibus, quae consequuntur eam secundum esse, quod habet in intellectu [...]» (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 374; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585).

383 Thomas, De pot. q. 1 art. 1 ad 10: »Ad decimum dicendum, quod intellectui respondet aliquid in re dupliciter. Uno modo immediate, quando videlicet intellectus concipit formam rei alicuius extra animam existentis, ut hominis vel lapidis. Alio modo mediate, quando videlicet aliquid sequitur actum intelligendi, et intellectus reflexus supra ipsum considerat illud. Unde res respondet illi considerationi intellectus mediate, id est mediante intelligentia rei: verbi gratia, intellectus intelligit naturam animalis in homine, in equo, et multis aliis speciebus: ex hoc sequitur quod intelligit eam ut genus. Huic intellectui quo intellectus intelligit genus, non respondet aliqua res extra immediate quae sit genus; sed intelligentiae, ex qua consequitur ista intentio, respondet aliqua res.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 186).

ar. 9 in cor. Quod duplia sunt intellecta. Quedam sunt prima in quas primo intellectus intelligendo fertur. Secunda autem intellecta dicuntur intentiones consequentes modum intelligendi.³⁸⁴ Et subiungit quod secundum opinionem dicentium relationem esse de secundo ordine intelligibilium. sequeretur quod relatio non sit in rebus extra animam. sed in solo intellectu. Sicut intentionis generis vel speciei. Ex illis patet quod intentio secunda. tam quo ad esse firmitatis tam quo ad esse radicis vel veritatis est in intellectu. licet non eodem modo. Probatur primum. quia intentionis secunda est in intellectu nostro subiective capiendo ipsam formaliter etiam ut est in ente rationis. ut in causa veritatis. que est solum in intellectu nostro. et nunquam extra animam. quia consequitur intelligentiam. patet ergo utramque intentionem esse in intellectu. Sed prime intentiones solum sunt in anima primo modo hoc est subiective. non secundo modo probatur primum.³⁸⁵ Omnis similitudo existens in anima subiective representans rem que in anima est semper obiective. et nunquam extra ipsam. est in sola anima. Sed intentio generis et speciei est huiusmodi. ergo. Maior patet a simili. quia si aliqua figura representaret subiectum in quo est. tunc esset totaliter in eo. ut patet de ueste stulti. vel de pictura stulti in suo corpore. Luculentissimum huius sententie apud S'anctum' Tho'mam' habes testimonium de po'tentia' q. 7 ar. 6 in cor. [32^v] Ubi sic inquit. Sunt autem quedam rationes quibus in re intellecta nihil respondet. sed ea quorum sunt huiusmodi rationes intellectus non attribuit rebus prout in seipsis sunt. sed solum prout intellecte sunt. Sicut patet de ratione generis et speciei. et huiusmodi intentionum intellectualium. Nam nihil est in rebus. que extra sunt animam. cuius similitudo sit ratio generis vel speciei.³⁸⁵ Ex quo celeberrimo testimonio^{du} arguo^{dv} sic. Ratio generis vel speciei est alicuius quod intellectus attribuit rebus. prout sunt intellecte. sed illud cuius est ratio nihil quod attribuit^{dw} rebus intellectis inquantum huiusmodi non est prima intentio. cum hoc sit de primis intellectibus. Nec est nihil. Quia attribuitur rei intellecte ob aliquam proprietatem. Ideo intentio secunda tenet se ex parte rei obiective intellecte.³⁸⁶ et ex

B'eatus' Tho'mas'

du) *Im Original folgt ein Punkt* dv) *Im Original Großschreibung* dw) vom Editor verbessert für attributiv384 Thomas, De pot. q. 7 art. 9 co.: »Prima enim intellecta sunt res extra animam, in quae primo intellectus intelligenda fertur. Secunda autem intellecta dicuntur intentiones consequentes modum intelligendi.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 246).385 Thomas, De pot. q. 7 art. 6 co.: »Sunt autem quaedam rationes quibus in re intellecta nihil respondet; sed ea quorum sunt huiusmodi rationes, intellectus non attribuit rebus prout in se ipsis sunt, sed solum prout intellectae sunt; sicut patet in ratione generis et speciei, et aliarum intentionum intellectualium: nam nihil est in rebus quae sunt extra animam, cuius similitudo sit ratio generis vel speciei.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244).386 Zur Objektivität der *intentiones ex parte rei intellectae* bei Herveus Natalis vgl. PINBORG, Begriff, 55.

parte intellectus non quod sit una res. immo plus differunt quam homo et color. quia ratio generis in anima subiectata est res realis. Nec efficitur ab intentione obiectata sed ab intellectu intelligente. Nota quod secunda intentio. Sicut exempli gratia genus species 5 attribuitur animali intellecto ut huiusmodi. ergo quod natura vel res attribuitur. non est principalis causa intentionis. quia nihil est in animali extra animam cuius similitudo dicatur. Quapropter non est illa radix ponenda. Nec tamen intellectus est falsus. quia ea quorum sunt huiusmodi rationes. scilicet genus et species intellectus non attribuit rebus secundum quod sunt extra animam. Sed solum secundum quod sunt in intellectu. Preterea conceptioni generis vel speciei respondet solum res intellecta. Sed nulla res dicitur solum intellecta. ergo res nature non respondet conceptioni illi. Minor probatur. quia hoc accidit rei. Preterea per 10 hoc differunt rationes primorum intellectuum vel rerum extra animam. et rerum in anima prout in intellectu sunt. quia illis aliqua res extra respondet. Istis vero solum res in anima. ergo illud est esse reale. Istud esse rationis. Veritati illi non dissonat quod de natura generis. ca. 5 S'ancus' Tho'mas' disseruit cum dixit(;) Actus intellectus potest ferri in intelligibile. prout est obiectum in natura obiecti. in quantum terminat eius actionem. Et sic nihil sibi attribuit. Sed solum considerat quid natura obiecti habeat. Unde possit aliquid formari. quod naturam illius subiecti insinuat. utputa diffinitionem. Alio modo potest actus intellectus ferri 15 in obiectum. non in natura sua. sed prout est abstractum a conditionibus materialibus. Si sic accipitur ut in anima et sic anima attribuit sibi non considerans quid sibi debetur in natura obiecti. sed quid sibi per actum anime convenire possit. Et illud attributum est ratio universalitatis.³⁸⁷ Ex quibus disertissime dictis coligo primum scilicet quod ens reale est primum obiectum quod primo representatur per speciem in intellectu. Et hoc appellant alii per primam intentionem ex parte rei. quod verum est. quia res intenditur [33^r] quod ego quoque dicere cogor. Nam volentem disputare contra quem piam oportet aut illius principiis aut nominibus utatur. quod Aristoteli multis in locis gratum fuisse contra adversarios disputanti non ignoro. Quapropter secundum vel secundarium obiectum. vel in quod fertur intellectus reflexus

B'eatus' Tho'mas'

387 Ps. Thomas, Nat. gen. cap. 7: »[...] actus intellectus potest ferri in intelligibile, vel prout est obiectum in natura obiecti, scilicet in quantum terminat eius actionem: et sic nihil sibi tribuit, sed solum considerat quid natura obiecti habeat, unde possit aliquid formari quod naturam illius obiecti insinuet, ut puta, definitionem aliquam. Alio modo potest actio intellectus ferri in obiectum, non in natura sua, sed prout est abstractum per actum animae a conditionibus materialibus: et sic accipitur ut in anima, et sic anima attribuit sibi aliquid non considerans quid sibi debetur in natura obiecti, sed quid sibi per actum animae convenire potest: et illud attributum est ratio universalitatis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 570). Karlstadt tauscht an einer Stelle das *subiectum* gegen Thomas' *obiectum* aus.

supra illud quod intelligentiam sequitur. vel quod non est natura obiecti. sed conveniens nature per actum anime secundum intentionem cum^{dx} S'anco^t Tho'ma^s vo co quod etiam estimo^t alios Thomastros observare. Probatum est ex superioribus omnibus iamiam 5 memoratis. quod esse abstractum. esse universale. ens consequens actum intelligendi. secundarium intelligibile. secundum intellectum esse idem cum secunda intentione et hoc ex parte rei. Dico notanter esse abstractum. quia si volumus considerare illud quod abstrahitur vel cui convenit esse abstractum^(.) Sic interdum esse B'eatus' Tho'mas'
10 dicitur prima intentio. Nam par'te¹ 1 q. 85. ar. 1 dicitur^(.) Quod abstrahere speciem a particulari. vel speciem intelligibilem a fantasmatisbus est considerare. scilicet naturam speciei absque individualium consideratione principiorum que per fantasmatu representantur.³⁸⁸ Quod eadem q. ar. 2 ad secundum clarius dicit. quia
15 cum dicitur universale abstractum duo intelliguntur. scilicet ipsa natura et abstractio seu universalitas. Ipsa natura cui accidit vel intelligi. vel abstrahi. vel intentio universalitatis non est nisi in singularibus. Sed hoc ipsum quod est intelligi vel abstrahi. vel intentio universalitatis est in intellectu.³⁸⁹ Ex quibus patet quod
20 intentio aliqua est ex parte rei. Aliqua ex parte intellectus. Ita scilicet quod universalitas vel intentio convenit rei. secundum esse in intellectu obiective et non tantum subiective. Contra. Ipsum intelligi est verbum cordis. ut patet ex superioribus. Sed S'ancus' Tho'mas' vocat universalitatem ipsum intelligi.³⁹⁰ ergo universalitas est semper subiective in intellectu. Dico quod dupliciter dicitur aliquod ipsum intelligi^(.) Uno modo quia eius esse solum consistit in actu intelligendi quo amoto removetur esse eius. Hoc modo secunda intentio vel universalitas^{dy} vel secundum intellectum dicitur ipsum intelligi. quia si nullus intellectus intolleret
25 esse universale non esset hoc etiam modo verbum dicitur ipsum intelligi. Alio modo dicitur aliquod ipsum intelligi quod est terminus actionis intellectus. et primum intellectum in quo intelligit alia hoc modo universalitas ex parte rei non dicitur ipsum intelligi^(.) sed^{dz} conceptio vel verbum cordis. quod probatur. quia actio
30

dx) Im Original folgt ein Punkt dy) Im Original Punkt gesetzt dz) Im Original Großschreibung

388 Thomas, S. th. I q. 85 art. 1 ad 1: »Et hoc est abstrahere universale a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatibus, considerare scilicet naturam speciei absque consideratione individualium principiorum, quae per phantasma representantur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 331; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 310).

389 Thomas, S. th. I q. 85 art. 2 ad 2: »Et similiter cum dicitur universale abstractum, duo intelliguntur, scilicet ipsa natura rei, et abstractio seu universalitas. Ipsa igitur natura cui accidit vel intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis, non est nisi in singularibus; sed hoc ipsum quod est intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis, est in intellectu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 334; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311).

390 Vgl. Thomas, S. th. I q. 85 art. 2 ad 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 334; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 311), s. oben Anm. 389.

immanens non terminat ad aliquod extra subiectum eius. Probo etiam per exemplum eius. quia visus videt colorem pomi sine eius odore. Sed manifestum est quod color qui videtur non est sine eius odore. Si queritur ubi sit color quid videtur sine odore manifestum est quod est in pomo. Sed quod sit sine odore perceptus hoc accidit ex parte visus. inquantum in visu est similitudo coloris. et non saporis. Similiter humanitas que intelligitur. non est sine hoc vel illo homine. sed quod humanitas [33^v] apprehendatur fine individualibus conditionibus quod est ipsum abstrahi ad quod sequitur intentio universalitatis. accidit humanitati inquantum precipitur ab intellectu in quo est similitudo nature speciei. et non individualium principium(.) Sequitur primo quod cum esse universalis sit in solo intellectu et natura intellecta sit extra in singularibus. quod non sit ea subiective accidens rationis. quia alias esset extra animam in singularibus. Sequitur secundo cum teneat se accidens ex parte illius cui accidit quod universalitas teneat se ex parte rei cui accidat. Sequitur tertio quod hoc scilicet esse intellectum accidit rebus. secundum diversitatem similitudinum earum^{ea} ex qua sequela ambigo cum species et similitudo sit huius et illius intentionis causa. Utrum ab una specie numero possunt produci diversa verba. Et videtur quod sic. quia per speciem hominis habemus noticiam animalis et rationalis. ergo.

Quoniam questionem an est. presupponit questio quid est. Ideo exploravimus in primis intentiones secundas esse. Nunc vero de quiditate earum differemus. Patet etiam predictum 1 elencorum. ubi dicit. secundum accidens igitur paralogismi sunt.³⁹¹ quando similiter quodlibet assignatum fuerit rei subiecte. et accidenti. Ex quo textu patet primo quod affignum superiori non debet attribui inferiori. ergo est aliquid faciens diversitatem inter ea. Sed illud est accidens rationis. ergo est aliqua secunda intention(.) Secundo patet quod medium vel superius dicitur accidere inferiori et hoc non est secundum reale. igitur secundum esse rationis. Intentio que presentis res speculationis dicitur. ut ait Armandus. ipsa res que intenditur inquantum intellectus tendit in ipsam per actum intelligendi. et hec intentio capitur duplice. Uno modo formaliter et tunc significatur in abstracto. ut hoc nomen intentionalitas. et tunc intentio dicitur illud quod resultat ex tendentia intellectus per actum suum in rem ipsam. que habitudo in abstracto significat precise ens rationis(.). Alio modo capiturn materialiter et tunc significatur in concreto. et significat et dicit illud quod intelligitur. quicquid sit illud. quia intentio est concre-

¹ elencorum.

Armandus

ea) *Im Original Punkt gesetzt*

391 Vgl. Arist. SE 1,166b20–22: »[...] eorum vero qui extra dictionem sunt paralogismorum species sunt septem: una quidem secundum accidens [...]« (Aristoteles Latinus VI 1–3, 10,23–11,1).

tum. intentionalitas abstractum. Et quamvis in concreto res intellecta dicatur materialiter intentio. Que aliquando est ens reale. tamen per illud quod formaliter importatur nomine intentionis in concreto non semper est ens rationis.³⁹² Dicitur autem intentio in concreto significare materialiter pro tanto. quia significat illud quod intelligitur in abstracto aut^{eb} ipsam habitudinem formaliter que rem intellectam consequitur. scilicet nomine intentionalitatis. Quia nomine intentionis in concreto ipsum subiectum habitudinis non est principale significatum. sed magis ipsa habitudo. Sed quia concreta in accidentalibus formliter principaliter significant accidens et formam. Materialiter autem subiectum accidentis significant. in quo subiecto est forma accidentalis. sicut hoc concretum album significat formaliter albedinem. quia album solam qualitatem significat. Secundario autem et materialiter dat intellectu ipsam rem in qua est albedo. quia album dicitur res alba. Ita etiam intentio cum sit concretum materialiter significat ipsam rem intellectam in qua fundatur habitudo ipsum consequens. in qua est intellecta. sed formaliter significat ipsam habitudinem que est ad modum forme. nomine igitur intentionis formaliter et quantum ad formale significatum importatur habitudo rei intellectu ad actum intelligendi. Sed quantum ad materiale significatum intentio dicitur res intellecta quecumque. sive ens reale vel rationis sit.³⁹³ Hec autem res intellecta quando est verum ens reale circumscripto omni actu intellectus potest duplisper considerari.

Primo absolute. ut est res precise non habendo respectum ad intellectum. sic nulla res dicitur intentio. Alio modo potest considerari cum habitudine ad actum intelligendi in quantum est res intellecta. et sic quedam habitudo ipsam consequitur que dicitur formaliter intentio. et ideo supra rem absolute addit habitudinem rei ad intellectum.³⁹⁴ Sic res dicitur intentio materialiter et habitudo formaliter. Ex quibus patet quod illa habitudo est aliquid superius ad primam et secundam intentionem. Nam non solum res reales considerantur ab intellectu. sed^{ec} etiam res rationis. sicut

eb) *Im Original Großschreibung* ec) *Im Original Großschreibung*

392 Der gesamte Abschnitt fügt Zitate zusammen aus Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 269, fol. P2^v. Allerdings weist der letzte zitierte Satz eine signifikante Unterscheidung auf. Bei Armandus heißt es: »que aliquando est ens reale. tamen per illud quod importatur nomine intentionis formaliter in concreto est semper ens rationis«. Karlstadt fügt in das Satzzitat eine Verneinung ein.

393 Im vorhergehenden Abschnitt weitere Zitatpassagen aus Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 269, fol. P2^v–P3^r, unter Abwandlung des letzten Satzes: »Sed materialiter et quantum ad materiale significatum intentio res intellecta dicitur quecumque sit sive ens reale sive ens rationis.«, sowie weiteren grammatischen – und damit semantischen – Abweichungen wie »quo subiecto« an Stelle von »quo subiectum«.

394 Das Vorhergehende mit Unterbrechungen zitiert aus Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 270, fol. P3^r, unter Abwandlung des Schlusses: »ad actum intelligendi.«

est genus et species dicimus enim genus est concretum, generalitas abstractum.³⁹⁵ Sed quicquid ab intellectu cognoscitur (ut tale) habet illam habitudinem ad intellectum ergo. Nota quod intentiones important ordinem. quia primum non dicitur sine ordine ad secundum. Sed intentio aliqua dicitur prima. aliqua secunda. ergo. Ubi nota quod ille ordo non sumitur ex parte intelligentis. quia sic species intelligibilis esset prima intentio. et actus intelligendi esset secunda intentio. et verbum mentale tercia. Nec potest sumi ex parte actus intelligendi. quia sic. Socrates primo intellectus esset prima intentio. et Plato esset secunda intentio. Et ideo oportet quod ordo intentionum accipiatur ex parte rei intellectu. in quantum huiusmodi secundum quod duplex est genus intelligibilium. Nam quedam intelligibilia sunt vera entia realia. que convenientur rebus. non ex opere speculativi intellectus. prout scilicet habent esse obiective in intellectu. Immo circumscribo omni tali esse obiective. sunt res vere. sicut animal albedo scientie. et privatio. sicut surdum cecum. Que et si non sunt res vere tum realiter et veraciter rebus convenient. Ubi nota quod veritas est adequatio rei ad intellectum divinum. vel secundum mensuram sic non sunt res vere. vel secundum cognitionem et sic sunt res vere etc. Hec omnia que sic rebus convenient dicuntur intentiones prime. Alia sunt intelligibilia que convenient rebus secundum quod sunt obiective in intellectu et non realiter. Sicut est ge[34^v]nus^{ed} species individuum etc. Et ista dicuntur secunde intentiones.³⁹⁶ quia intellectus secundario tendit in ea. Subiungit laudabiliter preclarus Armandus quod secundum duplum modum essendi summittur duplex ordo intelligibilium. Nam quedam habent esse secundum rem. et ab illis primus ordo sumitur. quedam secundum rationem a quibus secundus. in quo ordine sunt secunde intentiones.³⁹⁷

Conveniunt autem tam prima quam secunda intentio quantum ad illud quod importatur formaliter nomine intentionis. quod est habitudo quam formaliter significat intentio que est ens rationis. probatur. quia dependens ab opere nostri intellectus speculativi non existens in ea subiective est ens rationis. Et ergo differunt duplitter. Primo. Quia prima intentio concretive capta significat materialiter ens reale.³⁹⁸ sed secunda intentio nullo modo. Secundo

ed) vom Editor verbessert für genns

395 Zur *generalitas* als universale Kategorie vgl. Thomas, In III Sent. d. 9 q. 1 art. 1 qc. 2 co.

396 Der vorhergehende Abschnitt mit Zitatstücken aus und Paraphrasen nach Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 271, fol. P3^v, am Ende allerdings mit inhaltlicher Abweichung: »Alia sunt que convenient rebus secundum quod sunt obiective in intellectu et non alter. sicut est esse abstractum. esse universale. genus. species. et similia.«

397 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 271, fol. P3^v: »et sic sunt duo modi essendi generales. scilicet secundum rem. et iste est primus. secundum rationem. et iste est secundus. ita etiam ab istis duobus generibus intelligibilium que habent in duplci modo esse.«

398 Karlstadt wendet sich gegen Hervaeus, *De intentionibus* (1489) q. 1 art. 2, fol. 7^{vb}: »Intentio con-

differunt. quia secunda intentio significat illud quod nunquam est extra intellectum. sed quod solum habet esse in intellectu obiective. Sed prima intentio materialiter capta est obiective in intellectu et existenter in re extra animam. ut lapis albedo. etc. quan-
5 doque autem simul obiective et subiective ut scientia(.) Nota hoc nomen intentionale venit ab intentione et capitur dupliciter. es-
entialiter et denominative. ut lignum album. Ita intentionale per
essentiam alicui convenit. quod est intentio ipsa enim intentio est
intentionalis per essentiam. Aliquando convenit alicui denomina-
10 tive et participative. capiendo intentionale essentiale. sic intentiones^{ee} in intellectu subiectate dicuntur essentialiter intentionalia vel intentionata. Quia sunt intentiones rerum. sicut sunt actus intelligendi. conceptus formatus. illa autem quorum sunt intentiones et representativa dicuntur esse intentionalia denominative
15 (pape fidum sancti Tho'me' asseclam intelligo et nunc exilio ob il- Armandus
lum meum Armandum quem eiusdem esse opinionis arbitror)(.) Qui prudentissime subiungit quod ille intentiones possunt esse alicuius ut subiecti et illud non denominant. Alio modo ut ob-
iecti representati et illud denominant. ut dicimus homo bos lapis
20 sunt intentionaliter in anima.³⁹⁹ Quia similitudo magis importat habitudinem ad obiectum representatum. quam ad subiectum. ut patet de imagine in speculo. etiam intentio ex parte rei intellecte formaliter capte dicitur intentionale per essentiam eo modo quo ens rationis habet essentiam. Sicut dicimus quod cecitas est priva-
25 tio essentialiter. sed oculus habet esse privatum denominative. Et sic intentionale denominative potest dici respectu secunde intentionis. Prima intentio supra quam secunda fundatur quantum ad illud quod materialiter importat intentio prima. quod est res intel-lecta. et ipsa res denominatur ab illo quod formaliter significatur
30 per intentionem primam. Et sic prima intentio est fundamentum [35^r] secunde sicut homo respectu speciei potest dici denominative intentionale. Et ipsa res intellecta potest dici intentionalis ab habitudine quam formaliter prima intentio dicit. Sed isti modi de-
nominationis non sunt multum usitati.⁴⁰⁰ Hec ille prefatus et ho-

B'eatus' Tho'mas' u'niversalibus'

ee) *Im Original Punkt gesetzt*

cretive tam prima quam secunda est illud quod intelligitur sive sit ens reale sive intentionale.« S. KORIDZE, Grundlegung, 87.

399 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 273, fol. P4^r: »Et sic accipiendo intentiones, quae sunt ex parte intelligentis, sunt species intelligibiles, actus intelligendi, conceptus formatus, vel dicuntur intentionale, vel intentionata essentialiter, quia sunt intentiones rerum. Illa autem, quorum sunt intentiones, et quorum sunt praesentativa dicuntur esse intentionalia denominative, sed hic notandum, quod dicimus, quorum sunt, quod ist possunt esse alicuius dupliciter. [...] Alio modo dicuntur iste intentiones esse alicuius scilicet ut obiecti representati ad quod sunt et talia denominantur intentionalia esse a talibus intentionibus. ut dicimus quod lapis bos albedo etc. dicuntur esse intentionaler in intellectu.«

400 Im vorhergehenden Abschnitt Zitatstücke aus Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 273,

nore dignissimus Armandus. Sed pro testimonio S'ancti' Tho'me' nota quod dicit in opus'culo' de universalibus. Secundam intentionem appello illud quod intellectus secundario intelligit de re. Cum enim intellectus intelligit naturam lapidis mediante specie intelligibili.⁴⁰¹ quia non repugnat sibi esse in pluribus. Secundo intelligit eam ut est participabilis a pluribus. et secundum diversum participationis modum diversimode intelligit. Nam in quantum est participabilis a pluribus specie differentibus intelligit eam sub intellectu generis. Sed si solum participabilis est a pluribus numero differentibus intelligit sub intellectu speciei. Et sic patet quod alius intellectus est intelligere lapidem secundum quod lapis et alius intellectus cum intelligit lapidem secundum quod participatur universaliter vel particulariter. Quod sic est intelligendum. Alia est intentio essentialiter in intellectu hominis subiectata (que quandoque dicitur verbum cordis vel ratio) lapidis cum secundum suam naturam cognoscitur. Et est alius intellectus id est conceptionis vel intentio que est subiective et realiter in intellectu. In qua conceptione intellectus intelligit universalitatem lapidis. Probatio. Quia omnia appellari a fine iustum est. Sed obiecta suorum verborum sunt fines. ergo. Sed aliud est esse obiecti primo modo. Aliud secundo modo sub cuius ratione cognoscentur res. ergo est alia et alia conceptio. Contra quod(.) est in subiecto reali est reale. sed intentio essentialiter capta est subiective in anima. ergo(.) secunda intentio est ens rationis(.) ergo etc. Dico pro exempli causa. Species capitur dupliciter. Uno modo prout est quedam ratio vel verbum in quo intellectus universalitatem intelligit. sic est ens reale in anima. Alio modo capitur pro ipsa plurificatione universalis vel specialitate. ut ita dicam. Sic est ens rationis solum. nam subiective est in intellectu. Denominatur tamen intentio. ut ait Armandus

30 meus Armandus.⁴⁰² ab intellectus intentione. Sed contra(.) obiectum est prius actu circa ipsum. sed secunda intentio sequitur actum a quo dependet(.). Dicitur. Verum est de ente reali non autem rationis. Et verum est de illo obiecto. quod non dependet ab actu intellectus(.). Dicitur quod procedit in intentione. sed sequitur in executione et esse. Dicitur verum de obiecto cognito non autem reflexo. Dico etiam quod hoc ens rationis precedit formationem prime intentionis. sed sequitur actum intelligendi prime intentionis. que omnia vera esse possunt. Nota quod abilitas es-

fol. P4v.

401 Zitatstücke aus und Paraphrase nach Ps. Thomas, De univ. quon.: »Sed intentionem secundam appello illud quod intellectus secundo intelligit de re [...] Sed quia intellectus illud quod intelligit, abstrahit a sensu; oportet quod lapis prius cognoscatur a virtute imaginativa, sive phantastica, quae abstractior est reliquis virtutibus sensitivis. Hoc autem esse non potest, nisi mediante aliquo phantasmate. Ideo oportet ad hoc quod intellectus intelligat naturam lapidis, quod abstrahat suam speciem intelligibilem a suo phantasmate [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 666).

402 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 270, fol. P3r; cap. 273, fol. P4r-v.

sendi in pluribus non est de essentia hominis. quia tunc homo
 qui est in Socrate esset abilis ad participationem plurium quod
 est impossibile. Et quia [35^v] unumquodque potest abstrahi ab
 eo quod non est de essentia eius. Ideo potest intelligi absque hoc
 5 quod fit participabilis a pluribus. Homo enim secundum quod
 homo^{ef} nec est universalis nec particularis. ergo illa obiecta separan-
 tur ab invicem. Sed debes scire quod homo non dicitur uni-
 versalis. nisi quia consideratur. Quapropter consideratio hominis
 precedit esse universale. Sed hec consideratio accedit esse homi-
 10 nis secundum esse quod habet in anima. Ex illis liquide constat
 quod intentio prima convenit rei secundum esse in anima. Simi-
 liter secunda^{eg} igitur intentio formaliter significat habitudinem.
 materialiter vero rem. Constat etiam loquendo de secundario
 significato quod intentio prima est res in natura considerata. sed
 15 secunda intentio est ens rationis attributum vel assignatum rebus
 secundum esse intelligibile. Hec autem intentio sumit a rebus
 principium. quia sequitur cognitionem illarum. Nam dicit Ari-
 stoteles primo de anima. Animal universale nihil est aut posterius
 suis singularibus.⁴⁰³ quia ratio universalitatis in re nihil est. Uni-
 20 versale autem est unum et plura. Plura inquantum in pluribus est.
 Alioquin non possit predicari de pluribus. ut homo in re est plura.
 quia de pluribus predicatur. Est autem unum in cognitione. Illa
 autem plura constituunt unum intellectum inquantum sunt simi-
 lia. Nam intellectus illa que in re sunt plura per modum unius
 25 comprehendit. sicut hominem et asinum. inquantum convenientur
 in una operatione sensitiva. Sed erit dubitatio. Utrum universale
 sit substantia vel accidentis.⁴⁰⁴ Ad quam respondet S'ancus' Tho'-
 mas' per distinctionem loquendo de universalis secundum quod
 solum est in anima est semper accidentis.⁴⁰⁵ quod potest intelligi
 30 etiam ex parte essentialis intentionis. sic est reale accidentis. vel
 ex parte habitudinis rei. sic est accidentis non reale sed rationis.
 quod probo per S'ancum' Tho'mam' dicentem quod universale
 per participationem quam habet ad animam est accidentis.⁴⁰⁶ et est
 dispositio quedam in anima. et unum de individuis scientiarum